

MUNICÍPIO DE MACUÇO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2016	Jan a Dez/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.760.688,2	32.009.108,5	31.003.269,2
Receitas Tributárias	1.320.001,5	1.229.879,3	1.229.568,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	358.141,2	227.989,0	238.831,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	463.256,5	575.464,6	573.580,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	57.922,4	35.026,1	55.041,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	276.515,4	280.480,3	232.172,7
Outras Receitas Tributárias	164.166,0	110.919,3	129.941,9
Receita de Contribuição	185.048,8	164.224,6	173.558,2
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	185.048,8	164.224,6	173.558,2
Receita Patrimonial Líquida	125,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial	461.756,2	343.709,5	215.059,8
(-)Aplicações Financeiras	461.631,1	343.709,5	215.059,8
Transferências Correntes ¹	36.980.556,4	30.436.584,2	29.236.198,0
Cota Parte FPM (80%)	5.703.722,6	5.858.445,8	5.045.766,6
Cota Parte ICMS (80%)	14.488.652,3	13.671.905,8	13.210.200,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	48.806,1	49.407,0	45.747,3
Convênios	956.655,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	15.782.720,4	10.856.825,6	10.934.483,9
Demais Receitas Correntes	274.956,4	178.420,4	363.944,8
Dívida Ativa	138.071,8	72.046,3	235.986,3
Diversas Receitas Correntes	136.884,6	106.374,1	127.958,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.529.919,3	2.176.969,4	1.155.303,9
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	46.524,8	38.749,2	14.000,0
Transferências de Capital	3.483.394,5	2.138.220,2	1.141.303,9
Convênios	3.483.394,5	2.138.220,2	1.141.303,9
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.483.394,5	2.138.220,2	1.141.303,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	42.244.082,7	34.147.328,7	32.144.573,1

MUNICÍPIO DE MACUCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	37.648.337,4	30.991.020,6	33.299.571,5	30.902.760,0	31.320.744,1	88.260,6	1.978.827,4
Pessoal e Encargos Sociais	20.953.067,9	19.480.856,0	17.906.187,5	19.480.856,0	17.905.102,2	0,0	1.085,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	16.695.269,6	11.510.164,6	15.393.384,1	11.421.904,0	13.415.641,9	88.260,6	1.977.742,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	37.648.337,4	30.991.020,6	33.299.571,5	30.902.760,0	31.320.744,1	88.260,6	1.978.827,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.739.404,2	2.151.913,8	2.219.860,1	1.744.597,5	1.452.447,8	407.316,3	767.412,3
Investimentos	3.869.036,1	1.312.216,1	2.021.114,2	904.899,8	1.253.701,9	407.316,3	767.412,3
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	870.368,1	839.697,7	198.746,0	839.697,7	198.746,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.869.036,1	1.312.216,1	2.021.114,1	904.899,8	1.253.701,8	407.316,3	767.412,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	364.497,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	41.881.870,6	32.303.236,7	35.320.685,6	31.807.659,8	32.574.445,9	495.576,9	2.746.239,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	362.212,1	1.844.092,0	-3.176.112,5	2.339.668,9	-429.872,8	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	734.540,4

Fonte : Consolidado

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.